
 1 

 
 

 

 

 

 

 

 

LICEO CLASSICO STATALE “SOCRATE”  
 

TEST CENTER ECDL – SEDE ACCREDITATA DI ESAMI BX_0016 
CAMBRIDGE EXAM PREPARATION CENTRE  

Via San Tommaso d’Aquino n. 4 - 70124 - Bari 
Tel./Fax: 080 5043941; 080 5045457; 080 9755459 

Sede succursale Viale Papa Giovanni XXIII n. 55 - 70124 - Bari – Tel./Fax 080 0994662 
Codice meccanografico BAPC150004 – Codice Fiscale 80011240720 

Codice univoco per la fatturazione elettronica UFLLWZ 
e-mail: bapc150004@istruzione.it; sito web: https://liceosocratebari.edu.it 

PEC: bapc150004@pec.istruzione.it 
 

 

____________________________________________________________________________________________ 

 
Prot. n.  6439/D2p         Bari, 6 novembre 2019  

 
 

PROGETTO 10.2.2A-FSEPON-PU-2019-335  
Insieme per costruire esperienza 

CUP G98H18000370007 

 
Determina a contrarre per l’affidamento dei servizi di formazione linguistica utili alla realizzazione dei Moduli 

“Revise your English”, “Upgrade your English for FCE 1”, “Upgrade your English for FCE 2”,  
“Upgrade your English for PET”, “Deutsch für alle” 

 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 relativo al Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante disposizioni 
comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione, e 
disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione; 

mailto:bapc150004@istruzione.it
https://liceosocratebari.edu.it/
mailto:bapc150004@pec.istruzione.it


 2 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 relativo al Fondo 
Sociale Europeo; 

VISTO il Programma Operativo Nazionale Plurifondo 2014IT05M2OP001 “Per la Scuola - Competenze e ambienti per 
l’apprendimento” a titolarità del MIUR approvato dalla Commissione Europea con Decisione C(2014) n. 9952 del 17 
dicembre 2014; 

VISTO l’Avviso Quadro prot. n. 950 del 31/01/2017 “Per una scuola aperta, inclusiva e innovativa” a valere sul PON 2014-
2020 “Per la Scuola. Competenze e ambienti per l’apprendimento”; 

VISTA la delibera n. 13 del Collegio dei Docenti nella seduta del 15 marzo 2017 con cui è stata approvata la partecipazione 
del Liceo all’Avviso Quadro prot. n. 950 del 31/01/2017 “Per una scuola aperta, inclusiva e innovativa” a valere sul 
PON 2014-2020 “Per la Scuola. Competenze e ambienti per l’apprendimento”; 

VISTA la delibera n. 33 del Consiglio d’Istituto nella seduta del 21 marzo 2017 con cui è stata approvata la partecipazione del 
Liceo all’Avviso Quadro prot. n. 950 del 31/01/2017 “Per una scuola aperta, inclusiva e innovativa” a valere sul 
PON 2014-2020 “Per la Scuola. Competenze e ambienti per l’apprendimento”; 

VISTO l’Avviso MIUR prot. n. 4396 del 9 marzo 2018 “Avviso pubblico per la realizzazione di progetti di potenziamento 
delle competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta formativa- PON ‘Per la scuola, competenze e 
ambienti per l'apprendimento’ 2014-2020. Asse I - Istruzione - FSE - Obiettivo specifico 10.2 Miglioramento delle 
competenze di base degli allievi. Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di 
base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi)”; 

VISTA la delibera n. 17 del Collegio dei Docenti nella seduta del 20 marzo 2018 con cui è stata approvata la partecipazione 
del Liceo all’Avviso MIUR prot. n. 4396 del 9 marzo 2018 “Avviso pubblico per la realizzazione di progetti di 
potenziamento delle competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta formativa- PON ‘Per la 
scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento’ 2014-2020. Asse I - Istruzione - FSE - Obiettivo specifico 10.2 
Miglioramento delle competenze di base degli allievi. Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle 
aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi 
linguaggi)”; 

VISTA la delibera n. 21 del Consiglio d’Istituto nella seduta del 28 marzo 2018 con cui è stata approvata la partecipazione del 
Liceo all’Avviso MIUR prot. n. 4396 del 9 marzo 2018 “Avviso pubblico per la realizzazione di progetti di 
potenziamento delle competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta formativa- PON ‘Per la 
scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento’ 2014-2020. Asse I - Istruzione - FSE - Obiettivo specifico 10.2 
Miglioramento delle competenze di base degli allievi. Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle 
aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi 
linguaggi)”; 

VISTE le comunicazioni di approvazione del progetto 10.2.2A-FSEPON-PU-2019-335 “Insieme per costruire esperienza” e del 
relativo finanziamento e di autorizzazione all’avvio delle attività prot. AOODGEFID 20674 del 21/06/2019 e prot. 
AOODGEFID 22747 del 01/07/2019; 

VISTE le comunicazioni di autorizzazione all’avvio delle attività del progetto 10.2.2A-FSEPON-PU-2019-335 “Insieme per 
costruire esperienza” dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia – Ufficio II – prot. AOODRPU 16788 del 
24/06/2019 e prot. AOODRPU 17212 del 27/06/2029; 

VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico di assunzione al Programma Annuale 2019 del finanziamento per la realizzazione 
del Progetto 10.2.2A-FSEPON-PU-2019-335 Insieme per costruire esperienza prot. n. 4875/D2p del 7 settembre 2019; 

VISTI la L. 836/1973 e il DPR 395/1988 art. 5 e ss.mm.ii. per quanto riguarda le spese relative al rimborso per vitto, trasporto 
e alloggio; 

VISTO il D.Lgs. 297/1994 “Testo unico delle disposizioni legislative in materia di istruzione”; 

VISTO il DPR 275/1999 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 21 
della L. 59/1997)”; 

VISTO l’art. 26 della L. 488/1999 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria  
2000)”;  

VISTO l’art. 58 della L. 388/2000 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria  
2001)”; 

VISTO l’art. 1, c. 499 della L. 296/2006 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge 
finanziaria 2007)”; 

VISTO l’art. 1, cc. 1 e 7 del D.L. 95/2012 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai 
cittadini, nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario” convertito con modificazioni 
dalla L.135/2012;  

VISTO il D.L. 52/2012 convertito con modificazioni dalla L. 94/2012 “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa 
pubblica”; 

VISTO l’art. 1, cc. 150 e 154 della L. 228/2012 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge 
di stabilità 2013)”;  



 3 

VISTE le Note MIUR prot. n. AOODGAI 2674 del 5 marzo 2013 “Fondi Strutturali europei 2007/2013 – Legge di stabilità 2013 in 
materia di acquisti tramite il sistema delle convenzioni CONSIP. Obbligo per le Istituzioni scolastiche di approvvigionarsi 
di beni e servizi mediante le convenzioni-quadro” e prot. n. AOODGAI 3354 del 20 marzo 2013 “Fondi strutturali europei 
2007/2013. Precisazioni in merito agli acquisti delle Istituzioni Scolastiche mediante convenzioni Consip alla luce del D.L. 
95/2012 e della legge 228/2012”; 

VISTA la L. 208/2015 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato”; 
VISTA la Circolare MEF del 25 agosto 2015 “Programma di razionalizzazione degli acquisti della Pubblica Amministrazione - 

Obbligo per le Amministrazioni statali di approvvigionamento per il tramite di Consip S.p.A.”;  

VISTA la L. 107/2015 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni 
legislative vigenti”; 

VISTA la Nota MIUR prot. n. 1588 del 13 gennaio 2016 “Linee Guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti 
pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria”; 

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei 
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTA la Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016 recante linee guida inerenti la “Nomina, ruolo e compiti del Responsabile 
Unico del Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

VISTA la Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 recante linee guida inerenti le “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 
di operatori economici”; 

VISTO il D.Lgs. 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 
VISTA la Nota MIUR prot. n. 31732 del 25 luglio 2017  “Fondi Strutturali Europei - PON Per la Scuola, Competenze e Ambienti per 

l’apprendimento 2014-2020. Aggiornamento delle Linee Guida diramate con Nota 13 gennaio 2016, n. 1558; 
VISTA la Nota MIUR prot. n. 34815 del 2 agosto 2017 “Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale ‘Per la 

Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento’ 2014-2020 - Attività di formazione - Iter di reclutamento del 
personale ‘esperto’ e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale. Chiarimenti”; 

VISTA la Nota MIUR prot. n. 35926 del 21 settembre 2017 “Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale ‘Per 
la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento’ 2014-2020 - Nota Prot. AOODGEFID\34815 del 
02/08/2017. Errata corrige”; 

VISTA la Nota MIUR prot. n. 38115 del 18 dicembre 2017 “Chiarimenti e approfondimenti per l’attuazione dei progetti su 
FSE”; 

VISTA la Nota MIUR prot. n. 1498 del 9 febbraio 2018 “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai 
Fondi Strutturali Europei 2014-2020”; 

VISTA la Delibera ANAC n. 206 del 1° marzo 2018 recante nuove linee guida inerenti le “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 
di operatori economici” aggiornate al D.Lgs. 56/2017; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1 c. 143 della L. 107/2015”; 

VISTO il Regolamento dell’attività negoziale dell’istituzione scolastica per la fornitura di beni e servizi approvato con 
delibera del Consiglio d’Istituto n. 29 del 13 marzo 2019 prot. n. 2065/T1e del 13 marzo 2019; 

VISTO il provvedimento di nomina di Responsabile Unico del Procedimento nella persona del Dirigente Scolastico pro 
tempore prot. 4728/T1e del 02/09/2019; 

PREMESSO che il PON 2014/2020 “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” del Ministero della Pubblica 
Istruzione, in coerenza con la politica nazionale, pone in primo piano la qualità del sistema di Istruzione come 
elemento fondamentale per l’obiettivo di miglioramento e valorizzazione delle risorse umane; essa è finalizzata a 
garantire che il sistema di istruzione offra a tutti i giovani e le giovani i mezzi per sviluppare competenze chiave a un 
livello tale da permettere l’accesso ad ulteriori apprendimenti per la durata della vita; 

CONSIDERATO che è stata verificata l’impossibilità di rinvenire le specifiche competenze richieste per l’attribuzione degli 
incarichi di formazione linguistica dei corsisti per la realizzazione dei Moduli “Revise your English”, “Upgrade your 
English for FCE 1”, “Upgrade your English for FCE 2”, “Upgrade your English for PET”, “Deutsch für alle”  
ricompresi nel Progetto 10.2.2A-FSEPON-PU-2019-335 Insieme per costruire esperienza presso il personale in servizio; 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento diretto della fornitura di sevizi di formazione linguistica dei corsisti per la 
realizzazione dei Moduli “Revise your English”, “Upgrade your English for FCE 1”, “Upgrade your English for FCE 
2”, “Upgrade your English for PET”, “Deutsch für alle” ricompresi nel Progetto 10.2.2A-FSEPON-PU-2019-335 
Insieme per costruire esperienza;  

VISTO il Programma Annuale 2019 e accertata la relativa disponibilità di cassa nonché la compatibilità con l’effettiva 
capienza del relativo capitolo di bilancio; 

CONSULTATA la “Vetrina delle convenzioni CONSIP” attive sul portale www.acquistinretepa.it; 
ACCERTATO che non è attiva alcuna convenzione per i servizi richiesti in relazione alle caratteristiche qualitative dello 

stesso identificate dall’amministrazione come atte a soddisfare il proprio fabbisogno (come da documentazione 
allegata); 

http://www.acquistinretepa.it/


 4 

CONSIDERATO che i servizi di formazione linguistica dei corsisti per la realizzazione dei Moduli “Revise your English”, 
“Upgrade your English for FCE 1”, “Upgrade your English for FCE 2”, “Upgrade your English for PET”, “Deutsch 
für alle” ricompresi nel Progetto 10.2.2A-FSEPON-PU-2019-335 Insieme per costruire esperienza non rientrano nelle 
categorie merceologiche rinvenibili tra le convenzioni CONSIP S.pA.; 

 

DISPONE 
 

Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 

Si procederà all’affidamento dei servizi di formazione linguistica per la realizzazione dei Moduli “Revise your English”, 
“Upgrade your English for FCE 1”, “Upgrade your English for FCE 2”, “Upgrade your English for PET”, “Deutsch für alle”  
ricompresi nel Progetto 10.2.2A-FSEPON-PU-2019-335 Insieme per costruire esperienza a seguito di raccolta di manifestazioni di 

interesse delle Scuole di lingue e degli Istituti linguistici specializzate/i individuando gli operatori economici  risultati idonei alla 
realizzazione dei servizi richiesti sulla base di informazioni riguardanti le caratteristiche di qualificazione economica e finanziaria e 
tecnica, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza e pubblicità, proporzionalità, rotazione ex art. 30 c. 1 del D.Lgs. 50/2016. 

 
Art. 3 

Gli esperti madrelingua cui conferire incarico di docenza saranno individuati in base al possesso dei requisiti previsti dal profilo 

professionale richiesto. La procedura comparativa tra i curricula sarà effettuata con l’applicazione dei criteri per l’attribuzione 
dei punteggi di valutazione previsti dal Regolamento d’Istituto recante disciplina per il conferimento di incarichi di 
collaborazione a esperti prot. n. 4327/D2p dell’11 settembre 2018. 
 

Art. 4 

L’importo per la realizzazione dei servizi di cui all’art. 2 si identifica nel compenso orario onnicomprensivo da corrispondere 
all’esperto madrelingua di €. 70,00 per n. 30 ore per modulo formativo, per un totale lordo di  € 2.100,00 per modulo 
formativo. 
 

Art. 5 
Il responsabile Unico del Procedimento è individuato nella Dirigente Scolastica, prof.ssa Santa Ciriello. 

 
          

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Santa Ciriello 
 
 

  

 


		2019-11-06T18:41:23+0100




